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ÚVOD

Téma, kterým jsem se rozhodla ve své diplomové práci zabývat, je podle mého

názoru v oblasti práva jedním z nejaktuálnějších vůbec. Přispívá k tomu faktický stav,

který jen zvýrazňuje váhu jeho důležitosti. Ochrana životního prostředí je jak žhavou

společenskou, tak i politickou otázkou. V následujících kapitolách se však omezím pouze

na problematiku a otázky právní, byť jsou veškeré právní aspekty vždy přímo spojeny s

konkrétním stavem, v daném případě např. s úbytkem nebo jiným poškozením.

Práce je rozčleněna na tři okruhy, po stručném úvodu následuje popis úpravy

práva životního prostředí v pramenech komunitárního primárního práva. V úvodu je

zmíněna zejména Smlouva o založení Evropských společenství, v další části je pak

rozebrána implementace sekundárních pramenů. Abychom porozuměli této části, je

nejprve vhodné definovat jednotlivé sekundární prameny práva. Samostatná část bude

věnována krátkému rozboru právních zásad, o které Soudní dvůr často opírá svá

rozhodnutí.

V další části se podrobněji zabývám postavením Evropského soudního dvora mezi

ostatními orgány Společenství. Abychom byli schopni věnovat se jeho činnosti, musí být

pojednáno i o jeho složení a pravomocech s ohledem na roli Soudu prvního stupně a

soudních senátů. Vymezím rovněž základní znaky jednotlivých druhů řízení relevantních

pro oblast životního prostředí co do kvantity již ukončených sporů, konkrétně tedy řízení

o porušení Smlouvy, řízení o žalobě na neplatnost a řízení o předběžné otázce.

Ve své práci chci poukázat na hlavní okolnosti, které Soudní dvůr vedly k vydání

elementárních rozhodnutí v oblasti ochrany přírody, jež dále ovlivnily následující sporné

případy. Proto jsou záměrně zvolena rozhodnutí, z nichž první ovlivnilo následující.

Zajímavé bude jistě sledovat, jak pokročil a prohloubil se výklad v pozdějších letech.

Hned v samém úvodu je však třeba zůraznit, že tato diplomová práce si neklade za

cíl čtenáře detailně seznámit s dostupnou judikaturou Evropského soudního dvora

v oblasti ochrany přírody. Ta svým rozsahem nesporně převyšuje její možnosti a není ani

nutné podávat kvantitativní výčet rozhodnutí, která spolu vzájemně obsahově nesouvisejí.
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Z neustále narůstajícího počtu rozsudků byla pro konkretizaci a názornější představení

dané problematiky zvolena pouze jedna složka, a to oblast ochrany přírody.

Po obecných a teoretických částech práce jsou v závěrečné kapitole rozebrány

důsledky rozsudků na členské státy a je představena judikatura Evropského soudního

dvora a Soudu prvního stupně vztahující se na dva stěžejní environmentální komunitární

předpisy, směrnici o ptácích a směrnici o stanovištích. Zcela záměrně je tato část

rozdělena na menší úseky, aby bylo možno porovnat, jak se během let judikatura

Soudního dvora vyvíjela.

Cílem práce je představit čtenáři stěžejní rozhodnutí ochrany přírody, nalézt a

okmentovat příčiny rozhodovací činnosti Soudního dvora.

Práce je ukončena stručným shrnutím poznatků a syntézou jednotlivých dílčích závěrů.

Práce vychází z právního stavu k 31. 7. 2009.
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A. OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ES

1. Politika životního prostředí v rámci ES

V úvodní kapitole této diplomové práce se budu zabývat právní úpravou životního

prostředí v rámci Evropských společenství, postupným vývojem právní úpravy, zejména

Smlouvy o založení Evropských společenství (dále jen Smlouva nebo SES) a jejích

jednotlivých změn, které postupně formovaly politiku práva životního prostředí až do

dnešního stavu. Stručně zmíním také relevantní akční programy, které byly od 70. let 20.

stol. postupně přijímány.

Podrobnější výklad bude proveden u komunitárních pramenů práva, neboť ty

s činností Evropského soudního dvora velmi úzce souvisejí. Věnuji se stručně jak

primárním pramenům, tak i pramenům sekundárním, které jsou pro oblast zvolené

tematiky rozhodující. Soudní dvůr interpretuje dané předpisy, zejména směrnice,

v dalších kapitolách podrobněji rozebraných řízeních.

Součástí Smlouvy se oblast životního prostředí stala Jednotným evropským

aktem, v současném znění jde o ustanovení čl. 174 – 176 SES.

Maastrichtská a Amsterdamská smlouva pozici ochrany životního prostředí

celkově ještě posílily, od r. 1999 je zmíněna mezi jednotlivými politikami EU.1

K vydávání právních předpisů upravujících problematiku životního prostředí však

docházelo už relativně dlouho předtím. První směrnice se datuje do roku 1967 a týkala se

zařazování, označování a balení nebezpečných látek. Dalším východiskem byl až do

přijetí článku 174 an. SES čl. 308 SES.2

Do dnešního dne bylo schváleno šest akčních programů, první v roce 1973, šestý

v roce 2002. Prvních pět akčních programů mělo povahu sdělení Komise orgánům ES3,

poslední je již právně závazný, byl přijat na základě čl. 175 odst. 3 SES jako rozhodnutí

1 Lambach, P: EU – Leitfaden zur Europäischen Union, C. H. Beck Verlag, München 2009, str. 123.
2 Streinz, R.: Europarecht, C. F. Müller Verlag, Heidelberg 2005, str. 436.
3 Jedná se o tzv. soft law – právně nezávazné dokumenty, viz Šturma, P.: Mezinárodní právo veřejné, Linde
a. s., Praha 2004, str. 152.
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č. 1600/2002/ES.4 Nese název „Životní prostředí 2010: Naše budoucnost je v našich

rukou“. Obsahově stála ochrana přírody v prvních čtyřech akčních plánech spíše

v pozadí, dominovaly ochrana spotřebitele a výrobků před škodlivými látkami a

znečištěním prostředí, ochrana vnitřního trhu, byly stanoveny základní zásady a principy.

Změnu v této tendenci představoval až pátý, který výrazně upozornil také na nutnost

ochrany biologické rozmanitosti.

Šestý akční program uvádí obecně zlepšení mnoha problémů zmíněných

předchozím programem, zároveň ale konstatuje, že ubývání biologické rozmanitosti a

přírodních stanovišť je více než znepokojivé. Jednou ze čtyř oblastí, na které se blíže

zaměřuje, je proto i ochrana biologické rozmanitosti. Společnost je na přírodu odkázána

nejen z důvodů ekonomických, ale i duševních, sociálních, estetických nebo vědeckých.5

Cíle ochrany biodiverzity jsou zdůrazněny v čl. 6 programu.

2. Cíle Společenství s ohledem na životní prostředí, čl. 174 SES

Článek 174 SES zmiňuje cíle, na které se Společenství v oblasti životního prostředí

zaměřuje. Patří k nim udrřování, ochrana a zlepšování kvality životního prostředí;

ochrana lidského zdraví; obezřetné a racionální využívání přírodních zdrojů a podpora

opatření na mezinárodní úrovni, čelících regionálním a celosvětovým problémům

životního prostředí.

Cíle jsou právně závazné, a když dojde ke střetu s jinými ve Smlouvě vyjádřenými

cíly, stojí na stejné úrovni a disponují stejnou silou jako ostatní cíle. V žádném

ustanovení Smlouvy dodnes nenalezneme definici životního prostředí, ochrana životního

prostředí byla charakterizována jako jeden ze základních cílů Společenství, který je

v obecném zájmu v rozsudku C-240/83 ADBH z roku 1985.

3. Prameny práva relevantní pro oblast ochrany přírody

4 Damohorský, M.: Právo životního prostředí, C. H. Beck, Praha 2008, str. 125 an.
5 Stejskal, V.: Prosazování právní odpovědnosti v ochraně biodiverzity, Věra Rozkotová – IFEC, Praha
2006, str. 18 an.
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Obecná teorie práva vnímá prameny práva jako formy, do nichž jsou vtěleny právní

normy. Prameny je možno v jednotlivých vnitrostátních právních řádech třídit na základě

mnoha kategorií.6 Obecný právní rámec EU je označován jako acquis communautaire a

zahrnuje primární právo, sekundární právo, judikaturu ESD, Soudu 1. stupně a Soudu pro

veřejnou službu EU. Samotné členění na právo primární a sekundární má význam i

z důvodu, že primární právo je měřítkem zákonnosti pro sekundární a terciální právo,

sekundární právo pro terciální.

Pro účely práce a stručného nástinu komunitární normotvorby jistě postačí, budu-li

se v této části obecně zabývat prameny primárními a prameny sekundárními majícími


[…]


problematiku.
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Na závěr je možné konstatovat, že Evropský soudní dvůr zaujímá oprávněně

pevné místo mezi orgány Společenství a svým výkladem jednoznačně přispívá k posílení

ochrany přírody.

Je otázkou, jakým způsobem se bude ubírat rozhodovací činnost Soudu de lege

ferenda. S ohledem na cíl a účel ochrany by bylo nepochybně vhodné, kdyby se poměr

řízení alespoň mírně vyrovnal. To by totiž znamenalo, že by ubylo řízení o porušení

Smlouvy, která de lege lata převažují, a poukazují tak na aplikační nejasnosti,

nesrovnalosti a řekněme i neschopnost transponovat komunitární právní předpisy do

vnitrostátního právního řádu.

Dalším negativním jevem, který představuje pro soudní řízení již vcelku tradiční

atribut, je délka trvání jednoho řízení, která se prodlužuje. Popsaný jev platí pro všechny

typy řízení před Soudním dvorem, jako takový nepřispívá k právní jistotě, kterou by

soudní rozhodnutí měla posilovat. Snahou všech zainteresovaných by tedy mělo být

zefektivnit výkon norem a posílit kontrolní mechanismy ze strany Společenství, aby se

počet řízení předložených Soudnímu dvoru alespoň ustálil.
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D. ZUSAMMENFASSUNG

Judikatura Evropského soudního dvora v oblasti ochrany životního prostředí s důrazem

na ochranu fauny a flóry

Die Rechtsprechung des Europäischen Gerichtshofes im Bereich des Umweltschutzes mit

dem Schwerpunkt Naturschutz

Diese Diplomarbeit befasst sich mit dem Thema der Gerichtsbarkeit des

Europäischen Gerichtshofes im Bereich des Umweltschutzes mit dem Schwerpunkt -

Naturschutz. Im Bereich des Umweltschutzes gibt es zur Zeit immer steigende Anzahl an

Entscheidungen, die u. a. mit dem Naturschutz eng verbunden sind. Ungefähr ein Drittel

von allen Entscheidungen, die vom Gerichtshof erlassen werden, haben etwas mit der

Umwelt zu tun. Außer der Natur werden häufig andere Bestandteile, wie z. B. Abfälle

oder Wasser behandelt. Dieses Merkmal ist noch interessanter aus der Sicht, dass die

Umweltproblematik nicht von Anfang an in den Gründungsverträgen geregelt wird. Sie

kam erst mit der Einheitlichen Europäischen Akte in den EGV herein.

Die Diplomarbeit wird in drei größere Teile gegliedert, es handelt sich um die

Beschreibung der Rechtslage des Umweltrechts im Gemeinschaftsrecht, um den

Europäischen Gerichtshof als solchen und den sogenannten besonderen Teil der

Diplomarbeit, den die einzelnen Entscheidungen des EuGH darstellen.

Nach der kurzen Einführung in die Problematik folgt der erste theoretische Teil

der Arbeit, in dem die Rolle des Gemeinschaftsumweltrechts behandelt wird. Anhand

von Beispielen aus dem Primärrecht und aus dem Sekundärrecht werden Ergebnisse der

Gesetzgebung gezeigt. Mehr Aufmerksamkeit wird den und den Richtlinien gewidmet,

denn diese beiden sekundären Rechtsquellen bilden den Kernpunkt im Umweltrecht

allgemein. Am meisten werden vom Rat der EU und dem Europäischen Parlament die

Richtlinien erlassen. Die Richtlinien gelten nicht unmittelbar, sie müssen in das nationale

Recht umgesetzt werden. Die Form und die Mittel stehen den Mitgliedstaaten frei zur

Verfügung, der Sinn und Zweck müssen jedoch gehalten werden. Und gerade in diesem

Punkt entstehen die Probleme, die weiter bis zum EuGH leiten können.
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Im zweiten Teil wird die Zusammensetzung des Europäischen Gerichtshofes

beschrieben, dazu werden auch der Gericht erster Instanz und die gerichtlichen Kammern

beigefügt um besseren Überblick gewinnen zu können. Nach der ersten Darstellung

dieser Organe werden konkrete Verfahrensarten gründlicher beschrieben, von der Reihe

der im EGV festgelegten werden nur die für den Naturschutz relevante beabsichtigt. Zu

den relevanten gehören die Vertragsverletzungsklage, das Vorabentscheidungsverfahren

und die Nichtigkeitsklage.

Im dritten Teil werden schon konkrete Entscheidungen des EuGH kurz

vorgestellt. Sie haben eine enge Verbindung zur Richtlinie des Rates und des Parlaments

79/409 EWG über die Erhaltung der wildlebenden Vogelarten (Vogelschutzrichtlinie)

und zur Richtlinie 92/43/EWG zur Erhaltung der natürlichen Lebensräume und der

wildlebenden Tiere und Pflanzen (Fauna-Flora-Habitat Richtlinie, sog. FFH Richtlinie).

Die Gliederung dieses Teils der Diplomarbeit ist mit Absicht nach den einzelnen

Verfahrensarten, die am meisten vorkommen. Im Umweltschutz ist die Tendenz eher

anders als die allgemeine, die meisten Urteile beziehen sich auf das

Vertragsverletzungsverfahren. Dieser Typ wird noch in vier Subkapiteln gegliedert um

die Tätigkeit noch genauer vorzustellen. Nach dem besonderen Teil kommt der Fazit.

Es ist kein Ziel dieser Arbeit, die Tätigkeit des EuGH komplex zu analysieren,

denn solche Vorstellung scheint wegen der Menge der Urteile eher unmöglich zu sein

und es war auch keine Motivation der Autorin. Die Hauptaufgabe bestand darin, eine

kurze auf konkrete Einzelheiten gezielte Darstellung anzubieten und die für weitere

Urteile und für die Anwendung der Richtlinien wichtige Äusserungen zu betonen.
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