Vyjádření vedoucího diplomové práce

Michaela VRÁŽELOVÁ :

Judikatura Evropského soudního dvora v oblasti ochrany životního prostředí s důrazem na ochranu fauny a flóry

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 67 stran je členěna do šesti částí, z nichž některé jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou v zásadě systematické a logické. Práce podává podrobný přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice a zejména judikatury, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou základní orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté aktuální problematiku, kterou judikatura ESD na úseku ochrany životního prostředí rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části judikatury. Zaměřuje se zejména na úsek ochrany rostlinstva a živočišstva. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovávat zkoumanou látku a podat tak celkový přehled a utřídění jednotlivých problematik. Diplomantka se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy. Práce je však místy dosti popisnou a některé otázky nejsou vůbec postíženy.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické jen na průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako dobrou až velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

- 1/ V čem může být judikatura ESD na úseku ochrany životního prostředí inspirativní pro praxi českých soudů ?
- 2/ V čem se judikatura ESD na úseku flóry a fauny liší od judikatury na úseku ostatních složek životního prostředí ?

V Praze dne 14. září 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce